

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Września. — Rok 1837.

Środa.

N^o 256.

Jutro, Ś. Wacław.

Dnia 31 Sier. (12 Wrześ.) r. b. Rada Administracyjna zatwierdziła nominacją, przez Kommissją Rzą: S. W. D. i O. P. udzieloną P. Fran: *Bogdańskiemu* dotychczasowemu Naczelnikowi Sekcji wyznań i oświe: publi: w Rządzie gubernji Krak., na pełniącego obowiązki Sekretarza Generalnego przy tymże Rządzie. — Tom Iwszy dzieła p. t. *Russkaja Chrystomatija* zebrany z sławniejszych Autorów rosyjskich i ułożony przez Profes: Liter: Ross: *Rhlickiego*, przeznaczony do użytku dla Szkół w Król: Polsi, a mianowicie Uczniom klasy 3 i 4tej, wyszedł z druku, i sprzedaje się exemplarz po złp. 5. Skład główny tego dzieła jest w Księgarni Szkół publicz: (ulica Miodowa Nr 482, dom W. Zejdlera). W tejsze Księgarni dostać można wszelkich innych książek szkolnych. — Z upodobaniem przyjętej przez Publiczność komedjo-opery *Mleczna Siostra*, a muzyką *Józefa Damsego*, wyszła 2ga miła Śpiewka ułożona z towarzyszeniem fortepjanu, śpiewana przez Pannę *Daszkiewicz*, z litografji PP. *Pietrzykowskiego* i *Marszyckiego*, gdzie nabyć można po cenie złp. 1 exemplarz. — Wczoraj Redakcji Kurjera od 7mio-letniej *Paulini* przesłano ubierzanego w skarbonec Rubla na Instytut mor: za: dzieci. — Znakończona Śpiewaczka Pani *Kastellot*, z domu *Kajnc* (Kainz), przedstawiająca główne role oper w *Medyolanie*, *Neapolu*, *Florencji*, iako też celniejszych teatrach niemieckich, przybyła do Warszawy, i wkrótce da się słyszeć w wielkim Teatrze, wykonywując śpiewy w językach włoskim i niemieckim. Bilety do loż i krzesel mogą być wczesnie zamówione w kassie wielkiego Teatru. Czytaliśmy wiele dzienników oddających sprawiedliwość temu talentowi, potwierdza to zdanie znawców którzy śpiew tej Artystki słyszeli. — Wczoraj w wielkim Teatrze przywołani po

21 przedstawieniu *Błyskawicy*, JP. *Dobrski*; a po 50,000 talarów, JP. *Panezykowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 19. Listy zast: zł. od 96 gr. 25 do 97 gr. 5; kupon zł. 1 gr. 1 1/3.

Z okolic Lublina. Czyż jest co nie stałsze w tym świecie iak życie człowieka. Dziś żyjemy, a jutro .. niestety! leżemy w grobie. Tak pożegnała ten świat, w dniu 6/18 b. m. kwitnąca ciałem i duszą 18toletnia Dziewica *Rozalja Durs*, córka ohywatelska, pozostawszy w nieutulonym żalu kochanego brata, krewnych, przyjaciół i znaiomych. Wykształconej rozum i serce, miłe i uprzejme obeciście się z każdym, zjednały dla niej miłość powszechną. Szanowny i miły cieniu! Niech tamten świat, terazniejszy twój pobyt, wynagrodzi ten tak krótki wiek twój i pigkna twa dusza niech używa wiecznych słodyczy, iakich tu my, biedne istoty, uczuwać nie możemy. J. D.

W departamencie *Bydgoskim* w nocy 30 z. m. zapaliły się 2 domy w *Sobiesiernie*, i przy tej okoliczności utracił także życie tameczny Kommissarz obwodowy wśród płomieni. W *Pile* uratował uczeń P. *Mittelstaedt* d. 14 z. m. z własnym niebezpieczeństwem życia tonącego już malarza *Bradengajera*. Dnia 15 utopił się szyper z niewiadomej przyczyny, a żydówka wdowa, zapakowała swe tajemnie urodzone dziecko w beczkę, gdzie się udusiło.

Niemcy. — Uroczystość akademieczna w *Gejtyndze* została ukończoną świetnym bałem danym dla profesorów. — Angielski Jenerał *Ewans* przybył do *Frankfortu* n. M. — Wielki Xżę *Mchlembursko-Strelicki* 17go b. m. przybył do *Koblenc*. — Xżna *Augusta* *Saska* 18 b. m. przejeżdżała przez *Kolonją* do *Londynu*. — Radzcy medycznemu Panu *Grefe* poruczonem jest leczenie wzroku Następcy tronu Ha-

nowerskiego. — W Berlinie cholera nie ustaje. — Xiążę Alexander Wirttembergski mający się żenić z Królową Francuzką, nie jest strykiem lecz synem jednego ze zmarłych stryków teraźniejszego Króla Wirttembergskiego. Jest on Jenerałem wojsk Rossyjskich i połączony krówieństwem z dworami Rossyjskim, Angielskim i Belgickim.

Włochy. — Dotychczasowy Nuncjusz papieżki w Neapolu Biskup *Ferreti* wrócił do Rzymu, miejsce jego w poselstwie ma zastąpić P. Fabio *Askwini*. Z powrotu tego Biskupa rokią sobie wiele pomysłnych nowin, albowiem Pralat wzmiankowany uważa cholere za niezaraźliwą, a zatem może przyczyni się do zniesienia tyle uciążliwej kwarantanny. — Internuncjusz *Kapacyni* otrzymał rozkaz swój powrót przyspieszyć, aby mógł zastąpić w urzędzie Sekretarza państwa Kardynała *Lambruszini*, który od niejakiego czasu bardzo szwankuje na zdrowiu. — Nowo mianowany Poseł sardyński w państwie kościelnem, Hrabia *Broglio di Mombello*, 11go b. m. miał zaszczyt złożyć Papieżowi swoje listy wierzytelne. — W *Witebo* przyszło do zawichrzeń, lecz siła zbrojna śpiesznie je przytłumiła. — Z mennicy papieżkiej skutkiem niebaczności przełożonych, skradziono do 20,000 skudów w sztabach złotych. — W czasie zaburzeń teraźniejszych w *Sycylii* najdzielniej przyczyniło się Duchowieństwo do przywrócenia spokoju, Biskupi z ambon ogłaszali nauki skutkujące tak bardzo na umysłach burzycieli, iż z pokorą poddawali się władzom.

Francja. — Hrabia *Montaliwet* 17go b. m. odjechał do obozu *Kapień*. Ten obóz wiele ucierpiał w ostatnich dniach z powodu częstych deszczów, namioty jednak w niczem nie zostały uszkodzone, albowiem według systemu Pana *Kurtiży*, płótno jest moczone w rozczyźnie gummy elastycznej, co je czyni wodotrwałem. Xiężna *Orleańska* ze względu na te niepogody, kazała rozdzielić każdemu z żołnierzy po porcji

wina. — Z *Tulun* piszą pod dnem 12 b. m. Eskadra Kontr-Admirała *Laland* przytączyła się już do eskadry Kontr-Admirała *Galloa*, i oboje znajdują się od 3go b. m. w porcie tunezańskim. Zapewniają, że Kontr-Admirał *Galloa* tyle zastąpił, iż zmuszony będzie wrócić do Francji. W takim razie Admirał *Laland* obejmie dowództwo nad połączonymi eskadrami. Flotta turecka wysłała w *Tripolis* na ląd nieco wojska dla skompletowania tamecznej załogi, znacznie przeredzonej skutkiem zarazy *Kapudań* Basza miał potem wrócić do *Stambułu*. Co się tyczy wyprawy konstantyjskiej ta niezawodnie nastąpi 20 b. m. jeśli dotychczas nie będzie zawarty układ z *Achmetem*. — Znowu odplynęły do *Bony* 2 bataljony z *Marsylii*. — P. Wiktor *Kuzę* wyjechał do Szwajcarii, dla powzięcia wiadomości o tamecznym stanie publicznego wychowania. — Xiążę *Alexander* Wirttembergski, narzeczony Królowej *Maryji*, 17go b. m. przybył do *Paryża*, i obrał za mieszkanie pałac *Elize Barba*. — Na giełdzie paryskiej zaczyna się więcej dawać wiary mniemaniu, że *Don Karol* zdoła opanować *Madryt*.

Belgja. — Poseł Belgicki w *Paryżu* Hrabia *Lehą* wrócił z *Bruxelli* na swoje urządowanie. — Panowie *Arago* i *Odila Barro* znajdujący się w podróży do *Holandji*, w tej chwili bawią w *Antwerpji*.

Hiszpanja. — *Jrjarte* 10 b. m. wymaszerował z *Pampeluny*, celem natarcia na *Karlistów* stojących przy *Muro*; *Izabeliści* utracili przytem 150 ludzi. Jenerał dowodzący w *Pampelunie*, nazywa się *Karrera*. — *Don Karol* coraz bardziej zbliża się do *Madrytu*. — Ciągle utrzymują, że na jednym z tajnych posiedzeń *Kortezów* postanowiono, Królowę albo zupełnie oddalić od rządów, albo przynajmniej dodać jej reiencję. — W *Madrycie* znowu miało odkryć spisek *Karlistowski*, wskutku którego uwieziono przeszło 30 osób. — Na prowincji wymaga się zamieszanie. *Karliści* z bronią w

reku są spokojnemi świadkami rozdwojenia między Izabelistami, i zdają się tylko oczekiwać chwili ich zupełnego osłabienia, aby tem łatwiej ich zwyciężyć. — W okolicach *Pampeluny* stoczono walkę z pięcioma bataljonami *Karlistów*, którzy ze znaczną stratą zostali odparci aż do *Echarry*. — *Kabrera* i *Forhadel* z oddziałem 10,000 wojska wyruszyli do *Minglanilli*. — Dywizje *Bjuerensa* 4go b. m. wróciły do *Puig* opóltory mili od *Walencji*. — Rząd madrycki odrzucił układy zawarte w *Pampelunie* 7go b. m., a dawny Wice-Król stanął w *Lumbje* na czele siły zbrojnej, z oświadczeniem, że jemu należy się władza prawdziwa. — *Karlisti* 14go b. m. szturmem odzyskali *Andoain*. *Izabeliści* cofnęli się aż do bram *Hernani*.

Anglja. — 2go listopada przeniesie się dwór *Królewski* z *Windsoru* do pałacu *Hukingham*, a 9go listo: zaszczyca *Królowa* swoją obecnością biesiadę *Prezydenta* miasta *Lorda Maiora*. — *Królestwo Belgickie* jeszcze nie wróciło do swego kraju, ale 14go b. m. znajdowali się na przeciazdce z *Królową Wiktorją* w *Hydepark*. — Zgromadzenie uczonych w *Liverpolu* rozpoczęło swe posiedzenia 13 b. m. tak nazwaną *konwersacją*. Zaproszono 3,000 osób płeć obie, a nazajutrz wyprawiono wieczor dla 4,000 osób. Do tegoż dnia zapisało się 1,700 członków. *Obiady* uczonych zwykle składają się z 500 nakryć. — W *Brigtonie* czynią świetne przygotowania do przyjęcia *Królowej*. — 6 b. m. położono w *New Kasł* kamień węgielny do posągu *Hrabiego Grej*.

Portugalja. — 28go z. m. przyszło do bitwy pod *Kampo de Feira* między stronnikami ustawy pod nacelnictwem *Xcia Terceiry* i *Generałem Saldanka*, a wojskiem *Królowej* zstającym pod rozkazami *Barona Bomfim*. Po stracie kilkuset ludzi z obu stronnictw, podpisali nacelnicy zawieszenie broni, w czasie którego wyznaczeni ałenci mają z sobą ułożyć się iak załatwić rozdwojenie bez krwi rozlewu.

Rozmaitości. — W *Łondynie* utworzy się towarzystwo literatów, mające na celu zachęcać ludzi utalentowanych do wydawania swoich dzieł bez żadnych kosztów, nadto każdy Autor należycie będzie wynagrodzony. Kapitał tego towarzystwa ma wynosić 8,000,000 złp. — Ostatnia burza niedaleko *Barbadeos*, zrzuciła szkody do 4,000,000 złp. — *Dama włoska* żyjąca obecnie w *Paryżu* szczególną posiada namiętność. Na wzór wykupu niewolników tak ona wykupiła więziona ptastwo. W jednym dniu odkupiła od ptasznika w ogrodzie *Tulerji* 200 ptaków, które pojedynczo puszczała w powietrze. Mnóstwo ciekawych zgromadziło się przytem szczególnego rodzaju widowisku. — *Izraelita* zamieszkały w *Nant*, znający się na fabrykowaniu iemu tylko znanego gazu, do wygubienia szczurów, był w tymże celu używany przez jednego z tamecznych kupców korzennych. Niedawno jednak przypadkowo ulotniło się nieco tego iadowitego gazu w pracowni, a *Izraelita* i jeden z niego czeladzi, ledwo nie zostali uduszeni. *Zdrowie* ich dotychczas zostało w niebezpieczeństwie. — *Nieiaki P. Wan Eszen* w *Bruwelli* odkrył nakoniec kamień mędrków, czyli przynajmniej sztukę kierowania balonami. Wynalazek swój przyrównywa do statków parowych, tak że iego balony będą się mogły opierać wpływowi wiatru. Zobaczymy! — *Nieiaki Bairston* w *Lebriech* w *Anglji*, w skutku zakładu zjadł 40 iaiiek na twardo ugotowanych i wypił przytem 9 szklanek rumu; tenże żartok chciał się założyć że zje 100 iaiiek. — *Królowa Wiktorja* w nieiaki czas po swoim wstąpieniu na tron, kazała przywołać sławnego *Talberga* z życzeniem, aby w jej obecności 5 ulubionych kompozycji wykonał. Postępowanie *Królowej* było przytem tak ujmujące, iż ten Fortepjanista postanowił zaniechać zamierzonej podróży do innych krajów i już na zawsze pozostać w *Anglji*. — W *Akwizgranie* zmarła niedawno bogata *Panna* mająca lat 102, sukcesorami jej są bardzo ubodzy wyrobnicy.

S Z A R A D A.

Isze skutkiem zapału albo ognia bywa,
Zga za wstęp się używa,
Wszystko dogorywa.
(Zeszła Szarada Tydzień).

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kraśniński Stanisław Hra: z Radziejowic; Mikorski Rom: Hra: z Słubic; Mikołowski Tom: Dzie: z Wietogury; Kobłakow Jenerał z Karlsbadu; Małachowski Lud: Hra: z Łowicza; Zimoch Apt: Dzie: z Stanisławowa; Jackowski Wład: Dzie: z Jaworników; Lasocki Stefan Dzie: z Jłowa.

D O N I E S I E N I A.

PROPINACJA wraz z **GORZELNIĄ** i znacznym **OGRODEM**, jest do wydzierżawienia na lat 3, każdego czasu aż do 1 Listopada r. b., lub z wolnej ręki do sprzedania o mil 7 od Warszawy, od Miasta znacznie handlowego przez które trakt szose istnieje, przeszło wiorstę odległa. O cenie dzierżawnej lub sprzedaży, bliższą wiadomość udzieli Drukarnia Kujera.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości tak to: Kanapy, Krzesła, Komody, Stoły, mahoniowe Szafy, Lustra w ramach złożonych, Koperszytchy rozmaite, Łóżka, Pantaljon, Kantorek i t. p. w Warszawie przy ulicy Leszno w domu Nr 693, w dniu 16/28 Wrzes: r. b. o godz: 10 zrana; iak również w dniu 20 Wrzes: 2 Paździer: r. b. o godz: 10 z rana, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1317, Billard z lampami, kłiami; bilami i wszelkimi do niego należąciami rękawizyami, Lustro i t. p. publicznie sprzedane zostaną. *Felix Krupiński K. T. C. G. M.*

Sekwestrator Obwodu Warszawskiego. Podaje do wiadomości, iż 2 **KARCZYMY** 5 wiorst od Warszawy odległe, jedna przy przewozie, 2ga po nad samą szosę za Wisłą do Wsi Żerań należące, niemniej i Bystylarnia, zajęte na satysfakcją długu Skarbowego zostały. Licytacja na dzień 18/30 m. i r. b. ogłoszona, rozpocznie się od sumy złp: 1664.

Dziankowski S. O. W.

W dniu 16/28 Września r. b. o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta w domu pod Nr 357, sprzedane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte ruchomości a mianowicie: Stoliki, Zegar, Stoły, Kanapa, Szlaban do Szytku i Wódka słodka. *A. Eukaszewicz K.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kantorek, Szafy, Zegar, Kanapa, Stoły, Lustro, Krzesła, w Warszawie przy ulicy Przechodniej pod Nr 950 w dniu 16/28 Września r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 4 z południa przy ulicy Kra-

kowskie. Przednieście pod Nr 369, Komoda, Szafy, Krzesła, Lustra, i różne Naczynia blacharskie, przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Grzegorz Zawadzki K. T. C. G. M.

Niżej podpisany mając wystawiony Depositenschein na złp. 6,000 z d. 4 b. m. od Kupca A. M. Levy w mieście Włocławku zamieszkałego, takowy zrak ubyk: upraszam zatem ażeby ktokolwiek w posiadaniu onego jest, raczył zwrócić go Panu A. M. Levy lub Panu Ant- Kolbe w m. Włocławku zamieszkałym. Ostrzegam bowiem, że posiadający tenże, żadnego użytku zrobić nie będzie mógł, gdyż Pan A. M. Levy o tem jest już uwiadomiony, powtórze iż żadnej waluty nieodebrałem. *Ant- Kolbe.*

FORTEPIAN z drzewa oliwnego o 7miu oktawach, nowy, do sprzedania, 2gi mahoniowy w dobrym stanie, o 6ciu, w nowym guście, do sprzedania lub wynajęcia, przy ulicy Nowy Świat Nr 1315, w domu Zrazowskiego, wchód z dziedzińca po prawej stronie na 2m piątrze.



Ktoby sobie życzył nawspólny koszt wyjechać w tych dniach extra-pocztą do Moskwy; dowiedzieć się można w Kantorze pod Nr 369, na 1pią: od frontu.

W domu Nr 1337, przy rogu ulicy Sto Krzyżkiej i Placu Dzieciątka Jezus, są do najęcia od S. Michała **LOKALE** w zabudowaniach dawniejszych, zupełnie odnowione a mianowicie na 2m piątrze 4 Pokoje, 2 Cabinety z Kuchnią angielską, Spiżarnią, Górą, Drwalnią, Piwnicą, na dole 8 Pokoi, z Kuchnią angielską, Spiżarnią, Górą, Piwnicą, Stajnią na koni 4 i Wozownią, lub oddzielnie 5 Pokoi z wszelkimi wygodami lub 3 Pokoje do których dwa wchody.

DONIESIENIE z BIURA ZLECEN Nr 473 Lit: C.

W Biurze Zlecen można dostać Książek dla Szkół przepisanonych, iako też Wyrobów introligatorskich, Brujlonów, Kasetów, Tek, Piórników, Puljarsów etc. po cenie stałej.

Dzisiaj rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 10. **TEATR WIELKI.** Jutro *Grymasy żony.* 5 raz *Rycers i Wieszczka.*

Dzisiaj w Ogrodzie w Powązkach daną będzie **ZABAWA MUZYKALNA** przez Orkiestrę Wrocławską, pod Dyrekcją P. Hermana, podczas której spalony zostanie **FAIERWERK**; w przypadku niepogody wieczorem, taż Orkiestra w obszernym Salonie Oranżerii dalej kontynuować będzie muzykę. Polecają się łaskawym względem Szanownej Publiczności donoszę oraz, iż dostać będzie można wszelkich **NAPOIOW I PODWIECZORKÓW.** *Schultz.*